MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FÍSICA - LICENCIATURA - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 5/2023 - CCFL - RE (10.40.07.12)

 23205.019986/2023-95Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 06 de julho de 2023.

PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO
EM FÍSICA 2023

Aos quinze dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às catorze horas,
excepcionalmente de forma remota, realizou-se a primeira reunião extraordinária do Colegiado
de Física – Licenciatura, sob a presidência da Professora Aline Portella Biscaino e secretariada
por mim, Merce Paula Müller. osFizeram-se presentes à sessão os titulares do Colegiado:
professores Eduardo de Almeida, Dennis Fernandes Alves Bessada, Viviane Scheibel de
Almeida, Ademir Roberto Freddo Tobias Heimfarth e o técnico administrativo em educação
Hudison Loch Haskel. Também compareceram os suplentes: o representante discente
Reidiner e o docente Clóvis Caetano. Não compareceu e não justificou: o docente Carlos
Alberto Cecatto. A presidente saudou a todos e apresentou a pauta.  1 ORDEM DO DIA: 1.1

 Não havendo solicitação para alteração na pauta, passou-Coordenação do Curso de Física.
se ao:  a Coordenadora relatou1 ORDEM DO DIA: 1.1 Coordenação do Curso de Física:
que precisa realizar uma cirurgia no próximo mês e necessita se afastar da coordenação do
curso para fazer os exames e consultas que antecedem o procedimento. Disse que sua licença
médica não dará direito a professor substituto e ainda não temos uma previsão para a chegada
das docentes dos processos de redistribuição. O Colegiado dialogou sobre o processo eleitoral
que se aproxima, a coordenação adjunta, as atividades de coordenação de curso e o fim do
semestre. O professor Dennis como coordenador adjunto concordou em assumir a
coordenação de curso até que se realize o processo eleitoral e ficou responsável por indicar
um novo Coordenador Adjunto, como indica o Regulamento da Graduação Resolução nº 40

. Os membros do Colegiado aprovaram a solicitação de afastamento/CGAE/CONSUNI/2022
da Coordenadora Aline e a professora Viviane agradeceu seu trabalho à frente da
Coordenação do Curso. Não havendo mais nada a tratar, a Coordenadora Aline Portella

, secretária, lavrei a presente Ata que,Biscaino encerrou a reunião e eu, Merce Paula Müller
depois de apresentada aos membros do Colegiado e aprovada, será assinada por mim e pela
Presidente.

(Assinado digitalmente em 06/07/2023 18:06)
ALINE PORTELLA BISCAINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ACAD - RE (10.40.07)

Matrícula: ###452#8

(Assinado digitalmente em 07/07/2023 08:06)
MERCE PAULA MULLER

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###146#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 5 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 06/07/2023 12cc281b9a

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf